
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX: 2022-00076569-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del “Convenio Específico de Colaboración
Académica, Científica y Cultural” con el Centro de Estudios Sociales de Coímbra – Portugal y la Facultad de Ciencias
Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Específico de Colaboración se celebra en el marco del Convenio ya suscripto entre la UNC y la Universidad de
Coimbra – Portugal, aprobado por RR N.º 248/2014 actualmente vigente y teniendo por objeto disponer que entre las dos
instituciones FCS - (CEA) y el C. de Estudios Sociales de Coimbra – Portugal, contribuyan al desarrollo académico, científico y
cultural de ambas, comprometiéndose a favorecer y desarrollar programas de internacionalización de la didáctica y de la
formación

La intervención de las distintas Secretarias y Áreas del Centro de Estudios Avanzados, la Prosecretaria de Relaciones
Internacionales de la Facultad.

Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad.

Que el Centro de Estudios Sociales de la Universidad de Coimbra (Portugal) es una prestigiosa institución científica centrada en
la investigación y la formación avanzada dentro de las Ciencias Sociales y las Humanidades y que el mismo tiene como objetivo
democratizar el conocimiento, revitalizar los derechos humanos y contribuir al establecimiento de la ciencia como un bien
público, resulta conveniente para la Facultad de Ciencias Sociales suscribir este tipo de Acuerdos.

Las atribuciones y competencias establecidas en el art. 22 apartado 1, E.U. y la delegación expresa en la Ord. HCS 6/12.

r ello;Por

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar el “Convenio Específico de Colaboración Académica, Científica y Cultural” con el Centro de Estudios
Sociales de la Universidad de Coímbra – Portugal y la Facultad de Ciencias Sociales- Centro de Estudios Avanzados de la
Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la presente, en virtud de los motivos expuestos
precedentemente y suscribir el instrumento legal correspondiente.

Art. 2º: Encomendar a la Prosecretaria de Relaciones Internacionales de la Facultad notificar a la contraparte dando
intervención al Centro de Estudios Avanzados y ponga en conocimiento del presente a la Prosecretaria de Relaciones
Internacionales de la Universidad.



Art. 3º: La Secretaria de Coordinación una vez suscripto el Convenio deberá encomendar la carga y el registro en el Sistema
“MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

Art. 4º: Protocolizar. Comunicar. Notificar de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 2°. Oportunamente archivar.

 





ACUERDO DE ESPECÍFICO COLABORACIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA Y
CULTURAL ENTRE EL CENTRO DE ESTUDIOS SOCIALES


(Colégio de S. Jerónimo, Largo D. Dinis, Coimbra, PORTUGAL)
Y LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA


 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
(Av. Enrique Barros s/n, Ciudad Universitaria, Córdoba, ARGENTINA)


Entre la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, representada


en este acto por la Decana, Mgter. María Inés PERALTA, delegación expresa mediante


Ord HS 06/12, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n – 2do. Piso - Ciudad Universitaria


de la Ciudad de Córdoba, Argentina, por una parte y por la otra, el Centro de Estudios


Sociales,  con domicilio en Colégio de S. Jerónimo, Largo D. Dinis,  Coimbra,  Portugal,


representado por  su director, el Dr. António Sousa Ribeiro, puesto en funciones según


Acta N°64 de la Asambleia-Geral do Centro de Estudos Sociais del 9 de abril de 2019,


suscriben  el  presente  Convenio  Específico  de  Cooperación  para  propiciar  acciones


conjuntas en el marco de la internacionalización de la educación superior, sujeto a las


cláusulas que a continuación se detallan:


Art. 1


Las dos instituciones contribuirán al desarrollo académico, científico y cultural de
ambas partes. A tal fin las Partes favorecerán la cooperación entre el área de Estudios
sobre la Mujer, Feministas y de Género (EMFG) y el área de Estudios Interdisciplinarios
de Género del  Centro  de  Estudios  Avanzados  (CEA).  Las  Partes  se  comprometen a
favorecer  y  desarrollar  programas  de  internacionalización  de  la  didáctica  y  de  la
formación.


Art. 2


El  ámbito  de  la  colaboración,  en  conformidad  con  las  decisiones  de  las  dos
instituciones abarca:
a) investigación científica y actividad didáctica en el ámbito de las disciplinas de interés
común e intercambio de experiencias en el uso de material técnico-científico de especial
complejidad;


Página 1 de 3







b) recíproco
intercambio de docentes, investigadores, alumnos de doctorado para realizar actividad de
docencia, investigación y otras relacionadas;
c) intercambio de información, documentación y publicaciones científicas;
d)  promoción  y  desarrollo  de  programas  comunes  en  el  ámbito  de  la  cooperación
internacional en áreas temáticas comunes;


Art. 3


Para  la  realización  de  las  formas  de  colaboración  especificadas  en  el  Art.  2
apartado b), las dos instituciones establecerán redes de cooperación académica para el
intercambio  de  estudiantes,  docentes  e  investigadores  de  acuerdo  con  temáticas
acordadas previamente; las partes acordarán anualmente la cantidad de personas que se
movilizarán entre las partes y la duración de las estadías. Quienes se movilicen, deberán
cumplir con los requisitos de admisión, migratorios y de estadía fijados por la institución
de destino.


Art. 4


Los gastos relativos a viaje y manutención correrán por cuenta de las personas
seleccionadas e involucradas en las actividades.  De todas maneras,  ambas partes se
comprometen  a  buscar  alternativas  internas  o  externas  de  financiamiento  para  estas
actividades.


Art. 5


Las dos instituciones están dispuestas a evaluar eventuales modificaciones para
mejorar la recíproca colaboración. De común acuerdo podrán realizarse modificaciones o
cláusulas  añadidas  incluso  por  correspondencia  y,  como  suplemento,  formarán  parte
integrante del presente acuerdo de actividades científica y académicas.


Art. 6


La asistencia sanitaria, en caso de infortunio o de enfermedad, correrá a cargo de
cada uno de los participantes del intercambio, que deberá presentar a su universidad de
origen  constancia  de  la  cobertura  correspondiente  con  anterioridad  al  inicio  de  la
movilidad.


Art. 7


Página 2 de 3







Las partes
designan la Profesora Adriana Bebiano del Centro de Estudios Sociales, y a la Profesora
Adriana  Boria  del  Centro  de  Estudios  Avanzados,  para  coordinar  las  actividades  del
presente convenio.


Art. 8


El presente acuerdo tendrá validez a partir de la fecha de la última firma y tendrá
una duración de 5 (cinco) años y se renovará automáticamente por períodos similares.


Cada parte podrá rescindir el Acuerdo informando por escrito a la otra Parte, por lo
menos con seis meses de antelación.


Por el Centro de Estudios Sociales


Director
Dr. António Sousa Ribeiro


………………………………………….


Fecha:


Por la Facultad de Ciencias Sociales de
la Universidad Nacional de Córdoba


Decana
Mgter. María Inés Peralta


………………………………………….


Fecha:


 


Página 3 de 3







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio FCS - CES Coimbra


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00280108-UNC-PSRI#FCS

		numero_documento: IF-2022-00280108-UNC-PSRI#FCS

		fecha: Lunes 25 de Abril de 2022

				2022-04-25T10:45:33-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría de Relaciones Internacionales Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00280108-UNC-PSRI#FCS

		Numero_1: IF-2022-00280108-UNC-PSRI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARÍA LUCILA PAGANI

				2022-04-25T10:43:33-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 25 de Abril de 2022
	numero_documento: RD-2022-140-E-UNC-DEC#FCS
		2022-04-25T13:04:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-25T14:46:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-25T14:46:31-0300
	GDE UNC




